

**BÁO CÁO****Kết quả tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên năm 2022**

(Từ ngày 27/02 - 07/3/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 634/KH -BCĐ, ngày 21/02/2022 của Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh về tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2022;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh báo cáo kết quả tổ chức hoạt động tuần 1 Tháng Thanh niên năm 2022, cụ thể:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cho Ban Chỉ đạo Thực hiện Chương trình phát triển Thanh niên tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch số 634/KH-BCĐ, ngày 21/02/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh về tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2022, song song đó ban hành Kế hoạch số 398-KH/TĐTN-VP, ngày 22/02/2022 về Tháng Thanh niên năm 2022 triển khai trong hệ thống Đoàn. Tham mưu chỉ đạo các ngành, các cấp kiện toàn Ban Chỉ đạo Thực hiện Chương trình phát triển Thanh niên, xây dựng kế hoạch triển khai cấp mình.

Kết quả có 04/09<sup>1</sup> Ban Chỉ đạo cấp huyện, thị xã, thành phố đã ban hành Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2022; có 12/18<sup>2</sup> huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đã xây dựng, ban hành kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2022 và gửi về Tỉnh đoàn.

**II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TUẦN 1, ĐỢT 1****1. Hoạt động trong Ngày khởi động đồng loạt 27/02/2022****\* Các hoạt động khởi động cấp tỉnh**

Ngày 27/02/2022, Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2022 cấp tỉnh tại xã Long Phước, huyện Bến Cầu với các phần việc:

- Trao bằng tượng trưng 150 triệu học bổng Thắp sáng ước mơ cho học sinh vượt khó học tốt trên địa bàn tỉnh.
- Trao bằng tượng trưng 01 căn nhà nhân ái giá trị 80 triệu đồng.
- Trao bằng tượng trưng 01 cụm trò chơi trị giá 50 triệu đồng.
- Tổ chức khám bệnh 100 suất cho người dân khó khăn huyện Bến Cầu tại trường TH Long Phước, trị giá 40 triệu đồng.

<sup>1</sup> Tân Biên, Tân Châu, Hòa Thành (trễ 02 ngày), Trảng Bàng.

<sup>2</sup> Tân Biên, Tân Châu, Châu Thành, TP Tây Ninh, Dương Minh Châu, Hòa Thành (trễ 02 ngày), Bến Cầu, Gò Dầu, Trảng Bàng, Đoàn khối (trễ 03 ngày), ĐTN Cao su Tây Ninh, Quân sự, Cao đẳng Nghệ.

- Trao tượng trưng công trình thấp sáng đường tuần tra biên giới chiều dài **2km**, trị giá **50** triệu đồng

→ Tổng giá trị các phần việc khởi động cấp tỉnh hơn **370** triệu đồng.

**\* Các công trình, phần việc hưởng ứng Lễ khởi động Tháng Thanh niên của các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh:**

- Đoàn Thanh niên huyện Châu Thành: Tổ chức chương trình thăm, tặng quà, giao lưu “*Đoàn kết 3 lực lượng*”, trị giá 10 triệu đồng.

- Đoàn Thanh niên huyện Gò Dầu: Tổ chức hoạt động tặng quà 50 thanh niên yếu thế, gia đình chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 20 triệu đồng.

- Đoàn Thanh niên huyện Tân Biên: với các phần việc: tặng 50 túi an sinh cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, tặng con giống cho thanh niên, tặng xe đạp và sổ tiết kiệm cho học sinh, tổng kinh phí 65 triệu đồng.

- Đoàn Thanh niên huyện Dương Minh Châu: Trao 12 xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 15 triệu đồng.

- Đoàn Thanh niên thị xã Trảng Bàng: Trao tặng 50 phần quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 15 triệu đồng.

- Đoàn Thanh niên thị xã Hòa Thành và Thành phố: Ra quân dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm, bóc xóa quảng cáo.

- Đoàn Thanh niên huyện Tân Châu: Trao 10 góc học tập cho thiếu nhi, trị giá 25 triệu đồng.

- Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh: Tổ chức tuyên dương Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác.

- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh: tổ chức cấp căn cước công dân cho người dân, trao 10 suất học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt.

- Đoàn Thanh niên Quân sự tỉnh: Trao tặng 11 phần quà cho con cán bộ, chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn.

- Đoàn Thanh niên Công ty CP Cao su Tây Ninh: thực hiện chương trình Vì đàn em thân yêu với kinh phí hơn 12 triệu đồng.

- Đoàn Thanh niên Công ty CP Cao su Tân Biên: thăm tặng quà 03 gia đình chính sách.

- 03 đoàn trường trực thuộc tỉnh phối hợp thực hiện công trình thấp sáng đường quê, trị giá 12 triệu đồng.

→ Tổng giá trị các công trình, phần việc toàn tỉnh trong ngày khởi động Tháng Thanh niên năm 2022 ước đạt hơn **700 triệu đồng**.

## 2. Kết quả hoạt động trong tuần

### 2.1. Các hoạt động tuyên truyền

- Tuyên truyền trực quan bằng pano, băng ron Tháng Thanh niên năm 2022 tại nơi công cộng và tại trụ sở làm việc Đoàn thanh niên các cấp trên toàn tỉnh. Kết quả có **140** pano, băng ron, khẩu hiệu được treo.

- Tuyên truyền trên mạng xã hội một số hoạt động chính như: phát động hưởng ứng tuần lễ Áo Dài, tuyên truyền 91 năm Thành lập Đoàn, hoạt động Tháng ba biên giới, các hoạt động phát huy chăm lo thanh niên, củng cố cơ sở Đoàn... Kết quả đã đăng tải trên **36** tin bài với trên **380** lượt chia sẻ, tiếp cận trên **5.000** tài khoản mạng xã hội.

- Tỉnh đoàn phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh xây dựng trailer giới thiệu các hoạt động tiêu biểu Tháng Thanh niên năm 2022 và phát sóng trên kênh TTV11 hàng ngày.

- Các cấp bộ Đoàn tổ chức hoạt động tuyên truyền về lịch sử, truyền thống của Đoàn; các hoạt động về nguồn, đến với địa danh lịch sử,... Kết quả đã tổ chức cuộc thi Tìm hiểu về Biển đảo Việt Nam, hội thi tìm hiểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đại hội Đoàn các cấp trên mạng xã hội, tổ chức 03 buổi dọn dẹp và dâng hương tại các khu di tích, khu tưởng niệm; tổ chức thăm hỏi trò chuyện và tặng **132** phần quà cho các gia đình chính sách, cựu thanh niên xung phong,... thu hút hơn **2.896** ĐVTN tham gia, kinh phí hơn **40** triệu đồng.

- Tổ chức được **04** hội nghị góp ý văn kiện Đại hội Đoàn các cấp, thu hút hơn **127** ĐVTN tham gia.

- Phối hợp tổ chức giải chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, thu hút **30** ĐVTN tham gia.

Tổng giá trị các phần việc ước tính trên **40** triệu đồng.

### 2.2. Kết quả triển khai thực hiện công trình thanh niên, Đoàn tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu:

\* Thực hiện công trình thanh niên: Cấp tỉnh triển khai thực hiện Công trình thanh niên “Đường cờ tổ quốc”: phối hợp với báo Người Lao động trao **5.000** lá cờ Tổ quốc cho 22 xã biên giới trên địa bàn tỉnh, tổng trị giá hơn **250** triệu đồng; Đoàn cấp huyện và tương đương triển khai thực hiện **03** công trình thanh niên, trị giá **75** triệu đồng; Cấp cơ sở triển khai thực hiện **05** công trình thanh niên, tổng trị giá hơn **459** triệu đồng.

- Duy trì hoạt động của **21** đội hình thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu với 200 ĐVTN; trồng mới **470** cây xanh; thực hiện **02**km thấp sáng đường giao thông nông thôn bằng đèn năng lượng mặt trời, sửa chữa **01** km đường nông thôn, tu sửa **01** nhà văn hóa, tổ chức 10 lượt ngày Chủ nhật xanh, triển khai thực hiện và duy trì **03** tuyến đường “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh – An toàn”,... các hoạt động thu hút hơn **2.760** lượt ĐVTN tham gia, tổng kinh phí hơn **125** triệu đồng.

### **2.3. Các hoạt động phát huy tính sáng tạo của thanh thiếu nhi**

- Thực hiện cập nhật **104** ý tưởng, sáng kiến lên Cổng thông tin Ngân hàng ý tưởng sáng tạo Trung ương Đoàn.
- Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tổ chức được **01** cuộc thi ý tưởng sáng tạo, **01** diễn đàn tuổi trẻ sáng tạo thu hút hơn **1.712** lượt ĐVTN tương tác.

### **2.4. Hoạt động đồng hành, hỗ trợ thanh thiếu nhi và nhân dân**

- *Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi:* tổ chức được **105** buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, triển khai thực hiện Luật Trẻ em và các văn bản pháp luật về bảo vệ và chăm sóc trẻ em thu hút hơn 8.050 lượt ĐVTN, thiếu nhi tham gia; tổ chức **05** buổi tư vấn, hỗ trợ sức khỏe cho học sinh quay trở lại trường học sau dịch Covid-19, thu hút 850 lượt thanh thiếu nhi tham gia; tặng **202** suất học bổng cho thiếu nhi, trị giá **165,3** triệu đồng.

- Triển khai **01** hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo cho ĐVTN; tổ chức **02** buổi tư vấn hướng nghiệp cho ĐVTN, thu hút **996** lượt tham gia; giới thiệu việc làm cho **12** ĐVTN trên địa bàn.

- Triển khai **20** đội hình chăm sóc sức khỏe nhân dân với **190** thành viên, tổ chức **3** buổi khám, chữa bệnh cho hơn **160** người dân.

- Tổ chức **02** đợt hiến máu nhân đạo, kết quả thu được **569** đơn vị máu.

### **2.5. Công tác xây dựng Đảng và củng cố tổ chức Đoàn, Hội**

Các cấp bộ Đoàn, Hội trong tỉnh tổ chức được **03<sup>3</sup>** lớp bồi dưỡng, tập huấn cho hơn **122** ĐVTN và tổ chức **06** lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn cho thanh niên ưu tú.

### **2.6. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

Dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh đang diễn biến phức tạp, các cấp bộ Đoàn duy trì **17** đội hình hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh với **193** thành viên; tổ chức **01** hoạt động chăm sóc F0 tại nhà với **20** ĐVTN tham gia, chăm sóc được **10** F0<sup>4</sup>; thực hiện **15** hoạt động tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19<sup>5</sup> và đăng tải **196** tin bài về các hoạt động phòng, chống dịch tại địa phương, đơn vị.

### **2.7. Kết quả thực hiện Chương trình “Tháng ba biên giới”**

Năm 2022, Tây Ninh được Trung ương Hội LHTN Việt Nam chọn là 01 trong 03 đơn vị tổ chức điểm Chương trình “Tháng ba biên giới” diễn ra trong ngày 02,03/3/2022 với các công trình, phần việc cụ thể:

- Tổ chức khám bệnh, tặng quà cho **20** hộ gia đình chính sách, gia đình cựu thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Bến Cầu, kinh phí **40** triệu đồng.

<sup>3</sup> Trong đó, cấp tỉnh tổ chức 01 lớp bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn năm 2022 với 60 học viên.

<sup>4</sup> Tiêu biểu là đơn vị Bến Cầu

<sup>5</sup> Tiêu biểu: đơn vị TP Tây Ninh, Tân Biên

- Khởi công xây dựng cầu Hạnh phúc tại xã Phước Chỉ, thị xã Trảng Bàng, tổng kinh phí **250** triệu đồng.

- Tổ chức Chương trình văn nghệ "*Biên cương Tổ quốc tôi*" tại khu tưởng niệm liệt sỹ Thanh niên xung phong (Long Phước, Bến Cầu): trong chương trình tặng **20** phần quà cho gia đình chính sách, cựu thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn, người có uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo; trao **30** phần quà cho Hội nạn nhân chất độc da cam; trao **10** suất học bổng Thắp sáng ước mơ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tổng kinh phí hơn **90** triệu đồng.

- Thực hiện Hành trình thanh niên đến với cột mốc biên giới:

+ Tổ chức lễ chào cờ "*Tôi yêu tổ quốc tôi*" và phát động thi đua của Hội LHTN Việt Nam chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và kỷ niệm 91 năm ngày Thành lập Đoàn.

+ Tặng quà giữa lực lượng Bộ đội Biên phòng tỉnh Tây Ninh và lực lượng bảo vệ biên giới Campuchia tỉnh Svay Rieng.

+ Tặng quà giữa Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh và Hội LHTN Campuchia tỉnh Svay Rieng.

+ Tặng **15** phần học bổng cho các em học sinh Campuchia tỉnh Svay Rieng, trị giá **30** triệu đồng.

- Hoạt động trao cờ Tổ quốc tại Nhà văn hóa Làng Thanh niên lập nghiệp biên giới Ninh Điền, trao **20** suất học bổng cho các em học sinh là con của các hộ dân sinh sống tại Làng Thanh niên lập nghiệp biên giới Ninh Điền.

- Khởi công nhà Hạnh phúc tại xã Biên giới, huyện Châu Thành trị giá **80** triệu đồng.

- Khánh thành công trình **10km** Thắp sáng đường tuần tra biên giới bằng đèn năng lượng mặt trời đoạn từ chốt kiểm soát dịch số 1 đến chốt số 5 thuộc địa phận xã Biên Giới, huyện Châu Thành, kinh phí hơn **200** triệu đồng.

→ Tổng giá trị các phần việc hơn **700** triệu đồng.

### **3. Đánh giá chung**

#### **3.1. Mặt được**

Nhìn chung các cấp bộ Đoàn chủ động chuẩn bị tốt công trình, phần việc hưởng ứng lễ khởi động cấp tỉnh.

#### **3.2. Hạn chế**

Một số Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển thanh niên cấp huyện chưa xây dựng kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2022;

Sau lễ khởi động đồng loạt ngày 27/02, các hoạt động giảm về số lượng, quy mô.

### **4. Phương hướng**

- Tổ chức Cuộc thi Tự hào Việt Nam vòng tỉnh.

- Xây dựng chuyên mục, các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền về Đại hội Đoàn các cấp

- Tổ chức Hội nghị giao ban Công tác Đoàn – Hội quý I/2022 để chấn chỉnh, rút kinh nghiệm các hoạt động trong quý.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động tuần 1 tháng Thanh niên năm 2022 (từ 27/02 - 07/3/2022) của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**Nơi nhận:**

- Ban TNNT, CNĐT TWĐ;
- Ban TNTH TWĐ;
- BDV TU;
- Đ/c Nguyễn Hữu Ngân – Phó GD Sở Nội vụ, Phó Trưởng ban Thường trực BCD thực hiện Chương trình PTTN tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Tiến Tân**